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Abstrakt: Tato práce se zabývá popisem velkého přehlídkového dalekohledu
Large Synoptic Survey Telescope (LSST) a jeho využítím ve fyzice malých těles
sluneční soustavy. Na základě optických parametrů dalekohledu a teorie signálu
a šumu jsme vypočetli mezní hvězdnou velikost LSST (24,9 0,4) mag
(v oboru V). Tato veličina, společně s daty z databází MPC a WISE, posloužila
jako vstupní parametr pro výpočet minimálního průměru ( ) m
planetky v hlavním pásu, kterou bude LSST ještě schopen pozorovat. Odhadli
jsme také, že v hlavním pásu bude možno pomocí dalekohledu LSST pozorovat
( ) miliónů planetek. S přihlédnutím k plánované observační strategii
a kadenci pozorování jsme vypočetli, že bude určitou jasnou planetku pozorovat
přibližně 370 krát. Nakonec byly diskutovány možné aplikace dalekohledu
LSST: např. rozvoj kolizních modelů, objasnění orbitální a rotační dynamiky
sub–kilometrových těles.
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1. Úvod a motivace

Pozorování malých těles ve sluneční soustavě a studium jejich vlastností
pomáhá k pochopení mnoha obecných fyzikálních principů. Vzhledem ke
gravitačnímu působení planet a dalším vlivům se malá tělesa sluneční soustavy
koncentrují jen v určitých oblastech. Jednou z nejvýznamnějších je hlavní pás
planetek, jde o planetky vymezené přibližně těmito hodnotami oskulačních
elementů dráhy:

1. velká poloosa AU;
2. excentricita 0 až 0,35;
3. sklon 0 až 30 stupňů.

S většími dalekohledy a citlivějšími kamerami CCD počet nově objevených
planetek, především v hlavním pásu, prudce stoupá. Údaje o nově objevených
tělesech mohou významnou měrou přispět k popisu vlastností hlavního pásu
a pochopení jeho vývoje. K objevování planetek ve sluneční soustavě může
významnou měrou přispět velký přehlídkový dalekohled Large Synoptic Survey
Telescope (LSST). Ke stanovení způsobu využití takového dalekohledu je
užitečné zjistit, jak vhodný bude k pozorování planetek hlavního pásu.
Kapitola 1 stručně pojednává o historii pozorování těles sluneční soustavy
a vývoji představ o sluneční soustavě. Základní informace o projektu LSST
a popis dalekohledu jsou uvedeny v kapitole 2. V kapitole 3 určujeme odhad
mezní hvězdné velikosti LSST v jednotlivých oborech. Vlastnosti planetek dle
známých katalogů jsou v kapitole 4. O observační strategii pojednává
kapitola 5. V kapitole 6 je odhadnut celkový počet planetek hlavního pásu
pozorovatelných pomocí dalekohledu LSST.

1.1. Z historie pozorování planetek

Základem pro poznání těles sluneční soustavy je bezpochyby měření
vzdáleností, a proto si na úvod dovolujeme zařadit stručný historický přehled.
Zároveň jsme chtěli připomenout motivaci, která vedla k objevování prvních
planetek. Protože LSST navazuje na předchozí projekty, připojujeme i stručný
seznam dosavadních přehlídek, abychom mohli posoudit přínos tohoto nového
projektu.

1.1.1. Starověké a středověké objevy

Jedním z významných řeckých astronomů byl Aristarchos ze Samu (310–230 př.
n. l.). Přišel jako první s myšlenkou heliocentrického modelu v knize Hypotheses
[1]. V jiném spise popsal metodu, která se stala základem budoucích měření
vzdáleností mezi Zemí, Měsícem a Sluncem. Odvodil, že vzdálenost Země od
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Slunce je 18 až 20 krát větší než vzdálenost Země od Měsíce1. Ve spise též určil
poměry jejich velikostí. Spočetl, že průměr Slunce je 6,3 až 7,2 průměrů Země
a průměr Měsíce je v rozmezí 0,317 a 0,389 průměru Země2.
Kolem roku 140 n. l. Klaudios Ptolemaios (90–168 n. l.) napsal astronomický
spis Syntaxis Megale, který byl v 8. století přeložen do arabštiny a později do
latiny (pod názvem Almagest). Šlo o encyklopedii astronomie, která obsahovala
mimo jiné popis sluneční soustavy. V něm Ptolemaios pokládal Zemi za střed
vesmíru, okolo něhož obíhají Slunce, Měsíc a planety, obklopené hvězdnou
sférou. Pohyby planet jsou podle něho způsobeny skladáním pohybů na různých
kružnicích. Větší kružnice deferenty a menší epicykly převzal od Apollonia
z Pergy. K nim přidal k dosažení lepší přesnosti ještě ekvanty, přičemž středy
deferentů a ekvantů umístil mimo Zemi. Tento popis byl pak uznáván za
správný po dalších patnáct století.
Prvním středověkým zastáncem heliocentrického systému byl až v 16. století
polský astronom Mikuláš Koperník (1473–1543). Na počátku 17. století
Johannes Kepler (1571–1630) formuloval tři pohybové zákony. Kepler ve svém
díle poprvé přišel s myšlenkou, že planety se okolo Slunce pohybují po elipsách,
a poskytl tak základ pro přesné výpočty drah planet. Mnoho fyzikálních principů
objasnil významný přírodovědec Isaac Newton (1643–1727), přičemž mezi jeho
nejvýznamější počiny patří mimo jiné formulace gravitačního zákona a tří
dynamických zákonů.
Ve druhé polovině 18. století Johannes Daniel Titius zjistil, že vzdálenosti
planet od Slunce lze vyjádřit pomocí řady3:

, (1)

kde je velká poloosa dráhy planety, index označuje pořadí tělesa počínaje
Sluncem, , a dále pro je . Mezi Marsem
a Jupiterem chyběl jeden člen řady. To mnohé astronomy nabádalo k hledání
této chybějící planety. Jedním z prvních takových astromomů byl von Zach,
který v roce 1785 na základě Titiovy řady dokonce předpověděl její elementy.
Nalézt se mu ji však nepodařilo, a proto v září 1800 uspořádal schůzku
evropských astronomů, na které si rozdělili zodiak na 24 částí. Každý měl
vytvořit mapu určité části oblohy, a za tímto účelem rozeslali dopisy schopným
pozorovatelům.
Ještě než dopisy dorazily na místa určení, Giuseppe Piazzi (1746–1826) na
Palermské hvězdárně objevil 31. prosince roku 1800 Ceres, ale v únoru byl
nucen pozorování přerušit kvůli špatnému počasí. Během léta 1801 von Zach
publikoval Piazzova pozorování v General Geographical Ephemeris, které četl

1 Aristarchova metoda měření vzdálenosti závisela na určení úhlu, který svírá Slunce a Měsíc
při pohledu ze Země v okamžiku, kdy je Sluncem osvětlena právě polovina Měsíce. Určil, že je
roven 87°. Tím se však dopustil velké chyby, protože jeho skutečná hodnota je přibližně 89°51′.
Pro srovnání, skutečná vzdálenost Země od Slunce činí 389 vzdáleností Země od Měsíce [1].
2 Skutečný průměr Slunce je přibližně 109 průměrů Země a průměr Měsíce je přibližně 0,272
průměru Země [1].
3 Titius–Bodeovu řadu publikoval J. E. Bode v roce 1772. Odchylky jednotlivých členů od
skutečné velké poloosy drah příslušných planet jsou s výjimkou Neptunu menší než 0,5AU [2].
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i Carl Friedrich Gauss (1777–1855). Gauss poté vymyslel novou metodu
k přesnějšímu výpočtu orbit a pro Ceres spočítal efemeridu na následující zimu.
S pomocí Gaussových výpočtů Wilhelm Matthias Olbers (1758–1840)
pozoroval Ceres přesně rok poté, co byl prvně zaznamenán. Jen o pár měsíců
později, koncem března 1802, Olbers objevil planetku Pallas. V roce 1807
objevil planetku Vesta. Mezitím objevil v roce 1804 Karl Harding planetku Juno,
když asistoval Olbersovi při prohledávání oblastí v Rybách a Panně.
Vzhledem k tomu, že se pak dlouhou dobu další objekt nalézt nepodařilo,
bylo na několik let pátrání po planetkách zastaveno. Planetku označenou
číslem 5 a pojmenovanou Astraea nalezl Karl Ludwig Henke (1833–1896) až
8. prosince 1845. Další planetku Hebe nalezl 1. července 1847, a odstartoval tak
další sérii objevů planetek. Do konce roku 1853 bylo objeveno 27 planetek
a v dalších letech až do roku 1870 bylo objevováno přibližně 5 planetek ročně.
Koncem 19. století začalali astronomové planetky fotografovat, což výrazně
pomohlo k dalším objevům. [3]

1.1.2. Novodobé objevy planetek


[…]


pro planetky uvedené v [4] a za aritmetický průměr fázových
úhlů planetek s velkou poloosou v intervalu
uvedených v databázi [27], která byla vytvořena na základě dat získaných z po-
zemského dalekohledu CASLEO. Do vztahu (41) dosadíme za též úhel

a za hodnotu parametru dosadíme předpokládanou střední
hodnotu . Předpokládaný průměr planetky, kterou bude dale-
kohled LSST v dané vzdálenosti a při daném fázovém úhlu ještě schopen
pozorovat, poté vypočteme z rovnice (32), kam dosadíme aritmetický průměr
albed a absolutní hvězdnou velikost vypočtenou ze vztahu (41).
Výsledný mezní průměr je tedy .
Předpokládaný počet planetek hlavního pásu pozorovatelných
dalekohledem LSST vypočteme z upravené rovnice (37):

. (42)

Dostaneme výsledek . Při výpočtu nejistoty
počtu planetek jsme zohlednili pět různých metod přiřazení albeda,
o kterých je podrobně pojednáno v kap. 4. Nejistotu jsme přitom určili jako max-
imální rozdíl mezi středními hodnotami zmíněného počtu .
Vypočtený mezní průměr planetky hlavního pásu můžeme nyní
prostřednictvím tabulky 10 v kap. 4 porovnat s mezními průměry pro jiné sku-
piny planetek. Jupiterovy Trojané jsou přibližně 2 krát vzdálenější od Slunce než
planetky hlavního pásu, což odpovídá tomu, že by pomocí LSST bylo možno po-
zorovat až pět krát menší planetku z hlavního pásu než ze skupiny Jupiterovy
Trojané. Trans‒neptunické planetky jsou od Slunce přibližně 17 krát vzdálenější
než planetky hlavního pásu. Pro trans‒neptunické planetky je mezní průměr
přibližně 430 krát větší než pro planetku hlavního pásu. Vypočtený mezní
průměr planetky tedy podstatně závisí na dosazované vzdálenosti.
Stejným způsobem jakým jsme vypočetli , vypočteme průměr
nejmenší pozorovatelné planetky, která bude pro pozorování v příhodné pozici,
ovšem s tím rozdílem, že dosadíme do vztahu (40) a za aritmetický
průměr perihelových vzdáleností AU. Poté dostaneme hodnotu

.
Z diferenciálního histogramu četností převzatých fázových úhlů
znázorněného na obr. 13 je patrné, že rozdělení četností fázových úhlů není
symetrické natož gaussovské, a tedy lze říci, že výsledný počet může
být zatížen systematickou nejistotou způsobenou použitím aritmetického
průměru ve výpočtu vzdálenosti planetky od Země.
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Obrázek 13: Diferenciální histogram četností fázových úhlů planetek v databázi
[27] pro hlavní pás.
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7. Závěr

V této práci jsme popsali velký přehlídkový dalekohled LSST, který bude
v dohledné budoucnosti uveden do provozu. V kapitole 2 podáváme přehled
zejména o optické konstrukci, kameře CCD a fotometrických filtrech, protože
tyto vlastnosti jsou určující pro následující výpočty.
V kapitole 3 jsme ukázali metodu, kterou lze výpočítat mezní hvězdnou

velikost v oboru V dalekohledu na základě teorie
signálu a šumu. Použili jsme přitom nezávislou kalibraci hvězdných velikostí
v jednotlivých oborech U, B, V, R, I, respektive v instrumentálních oborech
u, g, r, i, z.
Na základě efemerid několika známých planetek a známé observační
strategie a kadence pozorování LSST jsme vypočítali, že jedna planetka bude za
předpokládanou dobu fungování LSST pozorována přibližně 370 krát. Ukázali
jsme, že dalekohled poskytne mnoho astrometrických dat, které budou sloužit
k přesnému výpočtu elementů drah planetek.
Pro posouzení možných aplikací ve fyzice malých těles potřebujeme znát
příslušné počty těles daných rozměrů. Jako vstupní data nám posloužila
informace o 570 752 planetkách hlavního pásu ze stávajících databází MPC
a WISE. Albedo a průměr planetky známe jen pro některé planetky, a proto jsme
„zbytku“ planetek několika různými metodami přiřadili albeda. Sestrojili jsme
pak histogram rozdělení velikostí planetek hlavního pásu a aproximovali jej
mocninnou závislostí. Extrapolací počtu planetek směrem k menším rozměrům
jsme odhadli počet planetek, které budou pozorovatelné dalekohledem LSST.
Využili jsme přitom vypočtenou mezní hvězdnou velikost LSST v oboru V.
Vypočetli jsme mezní průměr planetky hlavního pásu,
kterou bude dalekohled LSST ještě schopen pozorovat. S vysokou
pravděpodobností bude objeveno planetek, což
je přibližně 280 krát více planetek, než jich je doposud známo. Výše uvedené
parametry dalekohledu bezpochyby otevírají nové aplikace ve fyzice malých
těles sluneční soustavy, například:

1. orbitální dynamika sub‒kilometrových těles (určovaná mj. Jarkovského

jevem o kterém je pojednáno v [32]);
2. rotační dynamika týchž těles, určovaná zejména tepelnými momenty (YORP

jevem) a vzájemnými srážkami [33];
3. rozvoj kolizních modelů se zohledněním malých projektilů a úplnější kolizní

kaskádou [34];
4. upřesnění závislosti rotačních frekvencí na průměru (viz obr. 14);
5. objevy malých mladých rodin planetek [35];
6. řídká fotometrie [36], umožňující dřívější jednoznačné řešení periody a

nalezení tvaru (resp. konvexní obálky)
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Obrázek 14: Závislost rotační frekvence na průměru planetky dle dat
z práce Warner et al. (2009). Data pro objekty menší než 0,001 km jsou pro
bolid Lost City (Ceplecha 1996) respektive pro laboratorní experimenty
(Giblin et al. 1998).
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