Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Petr Sváda
Název práce: Aplikace dalekohledu LSST ve fyzice malých těles sluneční soustavy
Studijní program a obor: Fyzika a obecná fyzika
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. RNDr. Marek Wolf, CSc.
Pracoviště: Astronomický ústav MFF UK
Kontaktní e-mail: wolf@cesnet.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem předložené bakalářské práce je kritické zhodnocení přehlídkového dalekohledu LSST a jeho možností sledovat tělesa v hlavním pásu asteroidů. V prvních kapitolách práce autor popisuje základní vlastnosti planetek a cíle unikátního projektu *Large Synoptic Survey Telescope*, který by měl zahájit pravidelná pozorování v r. 2022. Ve třetí kapitole autor odvozuje na základě teorie signálu a šumu mezní hvězdnou velikost pro LSST rovnou 24,9 mag. Těžiště práce spočívá v páté kapitole, kde se autor zabývá observační strategií dalekohledu LSST a pozorovatelností planetek, a v kapitole šesté, kde je odhanutý počet všech planetek hlavního pásu pozorovatelný pomocí tohoto přístroje během doby fungování.

Grafická úprava textu je na vynikající úrovni včetně řazení velkého počtu obrázků, grafů a tabulek. Autor většinou používá běžných odborných výrazů a vhodných astronomických termínů. Nejsem však příliš velkým zastáncem termínu *zjevná* nebo *zdánlivá* hvězdná velikost (str. 15), lépe možná v této souvislosti použít *vizuální* hvězdná velikost.

Z práce jasně vyplývá, že se autor velmi dobře seznámil jak s problematikou současných velkých dalekohledů tak vlastností planetek ve sluneční soustavě. Téma práce tak velmi vhodně kombinuje dvě poměrně vzdálená odvětví moderní astronomie. Rovněž je třeba konstatovat, že zadané cíle bakalářské práce byly splněny. Hlavní výsledky této práce by bylo vhodné publikovat v některém odborném nebo populárním astronomickém časopise. Drobné ani formální připomínky k textu nemám.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Co nejvíce ovlivňuje mezní hvězdnou velikost pozemských dalekohledů?
2. Mohou objevy nových planetek ve sluneční soustavě nějak změnit uvedenou statistiku?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 12. ledna 2014